[image: image1.png]

[image: image2.png]1952

”IIII s
Via®

[image: image3.png]é/‘?: .:,;\g > 3
WEBREIFEZ OAR S

关于开展本科教学规范交叉检查工作的通知
各学院、教学单位：

为全面迎接新一轮本科教育教学审核评估，加强课堂教学规范和督导工作，进一步完善教学材料归档，促进教育教学工作持续改进与教学质量提升，学校决定在全校范围开展本科教学规范交叉检查工作。依据《教师本科教学工作规范》等文件要求，相关事项通知如下：

一、检查方案
1.检查工作组

（1）学校成立5个交叉检查工作组，由校级督导担任组长，成员为教务处或教师发展与教学评估中心（以下简称“教发中心”）的分管领导、院级督导、近3年校级教学优秀奖获得者、系教学主任或专业负责人等，1名教务处或教发中心相关科室老师担任联络秘书。

（2）每个检查组负责检查3-6个教学单位，检查组成员实行本单位回避制。具体成员名单和分组由教发中心协调安排，另行通知。

2.检查内容

（1）检查组听取被检查教学单位的教学规范整体情况汇报，包括教学规范制度建设、课堂教学质量保障、教学资料存档等自查情况。

（2）每个检查组随机抽听被检查单位老师的课程教学，召开师生座谈会，从课堂教学质量、课堂教学规范、教师教学风貌、学生学习状态等方面了解教育教学情况。

（3）抽查2021-2022-1学期相关教学资料，包括教学档案建档目录、课程教学大纲、试卷及分析、过程性考核资料、实验报告、实习报告和2021届毕业设计（论文）等，归档资料参考范围见附件1。各教学单位应准备教学档案电子化设备，按照检查小组的要求提供被抽查的教学档案电子版。

3.时间安排

（1）5月6日-5月30日，各学院和教学单位组织自查和整改，并提交自查报告。

（2）5月31日-6月19日，学校各交叉检查小组完成所有教学单位的交叉检查，召开交叉检查工作反馈会，提交交叉检查报告。

（3）6月-10月，各教学单位完成整改，提交整改报告，学校检查教学单位整改情况。

上述时间将根据学校防疫要求做适当调整。

二、工作要求
1.全员高度重视。教学规范交叉检查是我校加强教学规范性的重要举措，交叉检查结果将作为年度本科教学工作考核的重要参考依据，检查过程中发现的严重问题将作为教学事故上报校教学事故认定与处理小组。各教学单位应高度重视、全员参与、认真组织自查，积极配合检查组完成交叉检查工作。

2.严格检查要求。交叉检查覆盖所有教学单位、所有教学档案类型。检查过程应高标准、严要求，直面教学和管理过程中存在的问题，不走形式，不隐藏，不回避，勇于较真。

3.主动整改落实。各教学单位对于自查和交叉检查中发现的问题应认真分析、及时制订整改措施，跟踪落实、限期整改，强化教学管理制度建设和落实，把交叉检查作为教育教学审核评估的“实战演习”，为新一轮本科教育教学审核评估奠定坚实基础。

工作联系人：刘满让、孙彩云，电话：84895711。

附件：1.学院（教学单位）教学档案归档范围（参考）

2.本科生课程考试考查材料存档要求

教务处  教师发展与教学评估中心/高教所

2022年5月6日